
2007/2013 

 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

     n. 24 del 04/04/2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità, ai sensi dell’art.102 D.Lgs 50/2016, 
dell’appalto di Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia - Lotto n. 1: fornitura e posa in opera di arredo aule e 
spazi comuni. 
CUP B65I11000480001 - CIG 7997845E78  

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003974



2007/2013 

 
 

2 

 
La dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica 
il progetto esecutivo delle opere edili ed impiantistiche dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia, inclusi i costi della Fornitura e posa 
in opera di attrezzature ed arredi pari ad € 9.647.600,00 oltre IVA, per il complessivo importo di € 
20.000.000,00; 

- con la Convenzione acquista al protocollo di ateneo con numero GA 190 del 10 luglio 2019 è 
stata costituita una Centrale di committenza tra l’Università, in qualità di capofila, ed il Comune 
di Napoli avente ad oggetto l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure 
di gara per la Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento 
del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia di cui al Decreto attuativo APQ n.313 
del 24 ottobre 2014 “FSC 2007/2013 - PAC Accordo di Programma Quadro Innovazione e 
ricerca e Competitività sottoscritto in data 9 ottobre 2014 tra la Regione, Il MISE ed il MIUR; 

- con Determinazione Dirigenziale n.14 del 7 agosto 2019, IG. 1533 del 9 settembre 2019, è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura di gara aperta in modalità telematica da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i. per la fornitura di arredi a valere su fondi FSC 2007/2013, articolata in 3 lotti, 
per un valore complessivo massimo stimato dell’appalto di € 6.164.400,00 oltre IVA; 

- con Decreto del Direttore Generale dell’Università Federico II n. 808 del 29 ottobre 2020 è stato 
aggiudicato il lotto n. 1 della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e posa in opera di 
attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e 
Chirurgia a Scampia (CIG 7997845E78) in favore della società LAMM SRL con ribasso medio 
percentuale pari al 44,215 % per un importo complessivo pari ad € 1.115.700,00 oltre oneri di 
sicurezza pari ad € 3.000,00 ed IVA; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 20 del 26 novembre 2020, IG. 1782 del 14 dicembre 2020, 
si è preso atto dell’aggiudicazione del lotto n. 1 della procedura di gara per l’affidamento della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento 
(già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia (CIG 7997845E78) assumendo il complessivo impegno 
di spesa di € 1.364.814,00 sul capitolo 202837 art. 2 cod. bilancio 1.05-2.02.01.09.003 – impegno 
n. 6851/2019; 

- in data 9 maggio 2022 è stata avviata, sotto riserva, la fornitura di che trattasi come da verbale di 
pari data redatto dal DEC; 

- in data 1 luglio 2021 è stato sottoscritto con la società LAMM SRL il contratto rep. 86522; 

Tenuto conto che 

- - con Decreto Dirigenziale del Direttore Generale del Settore Università, Ricerca e Innovazione 
della Regione Campania n. 289 del 22 novembre 2021 è stata liquidata la somma di € 1.067.245,30, 
pari al 35% dell’importo aggiudicato (€ 3.049.272,27), dei tre lotti di gara per la fornitura degli 
arredi; 

- con la nota PG/2021/934103 del 29 dicembre 2021 la dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità ha autorizzato il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità del Dipartimento 
Ragioneria ad emettere ordinativo d'incasso per l'importo complessivo di € 1.067.245,30 relativo 
al finanziamento dell’intervento di che trattasi; 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003974



2007/2013 

 
 

3 

- con Atto di liquidazione n. 9 del 7 febbraio 2022 è stata liquidata alla società LAMM SRL 
l’anticipazione per l’importo complessivo di € 408.346,20, comprensivo di IVA 

- con la Disposizione Dirigenziale n. 30 del 8 maggio 2022, registrata al n. 5984 in data 9 agosto 
2022, sono stati approvati i nuovi prezzi relativi a forniture non previste; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 7 del 26 luglio 2022, registrata al n. 417 in data 24 ottobre 
2022, è stata concessa la proroga dei tempi contrattuali fissando il termine di ultimazione al giorno 
20 settembre 2022; 

- con il verbale del 13 luglio 2022 il DEC e il RUP hanno disposto una sospensione parziale della 
fornitura, limitata ad alcuni arredi (tavolo e podio oratore Aula Magna), in attesa di indicazioni in 
merito alle forometrie da realizzare per l’installazione dei sistemi audio-video previsti in altro lotto 
di gara; 

- con il verbale del 14 settembre 2022 il DEC e il RUP hanno disposto la ripresa totale della 
fornitura, fissando il termine di ultimazione al giorno 15 ottobre 2022; 

- in data 29 settembre 2022 il DEC della fornitura di che trattasi, ing. Antonio Verde, ha emesso lo 
Stato di Avanzamento n. 1 per € 1.048.548,00; 

- con il verbale di ultimazione delle prestazioni del giorno 27ottobre 2022 il DEC ha dichiarato che 
la fornitura è stata completata in data 15 ottobre 2022; 

- con Atto di liquidazione n.72 del 19 dicembre 2022 è stato liquidato alla società LAMM SRL il I 
SAL per l’importo complessivo di € 870.882,36 comprensivo di IVA; 

Visto: 

- il certificato di verifica di conformità, redatto dal collaudatore ing. Gianluca Buonocore, ai sensi 
dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, con il quale si attesta la conformità della Fornitura e posa in opera 
di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina 
e Chirurgia a Scampia - Lotto n. 1: fornitura e posa in opera di arredo aule e spazi comuni (CUP 
B65I11000480001 - CIG 7997845E78) a quanto affidato con contratto rep. n. 86522 del 1 luglio 
2022, alle disposizioni impartite in corso di esecuzione e alla Disposizione Dirigenziale n. 30 del 
8 maggio 2022 relativa ai nuovi prezzi, riconoscendo il credito in favore dell’appaltatore per un 
importo, al netto del ribasso contrattuale del 44,215 %, di € 25.331,00 (di cui € 3.000,00 per oneri 
della sicurezza) oltre IVA al 22%, per il complessivo importo di € 30.903,82; 

Preso atto 

- del credito vantato dall’aggiudicatario così come indicato nel citato certificato di verifica di 
conformità; 

Attestato 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli art. 7 e 
9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 
254/2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne 
l'adozione; 

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del d.lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013; 

- l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003974



2007/2013 

 
 

4 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli 

Visti 

- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 

- il D.Lgs. n.267/2000 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

DISPONE 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il certificato di verifica di conformità, redatto dal collaudatore ing. Gianluca 
Buonocore, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, con il quale si attesta la conformità della 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia - Lotto n. 1: fornitura e posa in opera di 
arredo aule e spazi comuni (CUP B65I11000480001 - CIG 7997845E78) a quanto affidato con 
contratto rep. n. 86522 del 1 luglio 2022, alle disposizioni impartite in corso di esecuzione e 
alla Disposizione Dirigenziale n. 30 del 8 maggio 2022 relativa ai nuovi prezzi; 

3. di riservarsi di liquidare alla società LAMM SRL con successivo atto il complessivo importo 
di € 30.903,82 a saldo di ogni suo avere in relazione al contratto rep. n. 86522 del 1 luglio 
2022. 

4. di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento 
Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

 

Si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente documentazione per complessive n. 14 
pagine: 
All_I1058_24_001 certificato di verifica di conformità 

 
Sottoscritta digitalmente dalla dirigente 

arch. Paola Cerotto 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto si sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7703/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2000 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003974


		2023-04-04T15:56:19+0200
	PAOLA CEROTTO




